Resposta ao Requerimento nº 506/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre protocolo nº 1078625 de maus tratos a cavalo.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 13 de abril de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE ON
C.I. nº 156/2022-DAI/SG

Em 29 de março de 2022

Do: Departamento de Assuntos Institucionais

Para: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

Assunto: Resposta ao Requerimento n2506/2022 de autoria da Vereadora Mônica

Morandi (Proc. Administrativo nº 7620/2022).

Senhor Secretário,

). Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 03 (três) dias, contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite

direto, ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaQDvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,

LEANDRO EDU DO CERBI

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

SECRETA DE GOVERNO
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br—Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

   a

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS 0%
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 506/2022

Ementa: Informações sobre protocolo
1078625 — maus tratos a cavalo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando em resposta ao protocolo nº 1078625, aberto em

09/03/2022, que trata de denúncia de falta de cuidados com um cavalo doente, a

Coordenadoria do Bem Estar Animal informou que a vistoria no local ocorreu em

10/03, aonde, segundo o proprietário, o animal veio a óbito na noite anterior;

E ainda, considerando que a solicitante foi informada que no local existem

outros animais, inclusive, um deles tendo apresentado mordedura recente de

morcego, tendo a CBEA comunicado ao Centro de Controle de Zoonoses para

averiguação de possível caso de raiva;

assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:405N-D3R8-

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

Paraveroarquivooriginalea(s)

1- Tendo em vista que em contato com o telefone da Coordenadoria do
Bem Estar, munícipe foi informada que deveria entrar em contato
através do 156, que sem sucesso neste canal, registrou a denúncia
através do aplicativo e-Ouve. Foi atendida no dia seguinte, onde o

o506/2022-Processo1223/2022EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporMONICAVALERIAMORANDIXAVIERDASILVA:15850539883em11/03/2022às15:06:44,e

podeconteroutrasassinaturas.

cavalo já tinha vindo a óbito, portanto, pergunto: Se o atendimento 156
não registra emergências, se a CBEA solicita a abertura de protocolo 5

através deste canal e, se a situação é extremamente urgente como era 35

o caso em questão, como fica o atendimento? Quem socorre os Ê

animais de grande porte em situações como esta? Justifique.
Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

X26C-FMK7

 Proc. Leg. nº 1223/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS (3
ESTADO DE SÃO PAULO

A equipe questionou se o cavalo, que foi motivo da denúncia e veio a

óbito, teve os cuidados necessários em atendimento a sua situação?

O mesmo teve acompanhamento de veterinário devido ao seu estado?
Favor encaminhar cópia dos documentos que comprovem o

atendimento.

O Centro de Controle de Zoonoses já foi acionado? Favor encaminhar
cópia de notificação.

Houve vistoria no local pelo CCZ?

Na afirmativa, o que foi constatado? Favor encaminharcópia do laudo
de vistoria.

Na negativa, quando será realizada?

De 2020 até o presente momento quantos casos de raiva foram
confirmados no município? Favor quantificar humanos, animais e

discriminar em quais espécies.

Valinhos, 11 de março de 2022.

D3R8-

acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:40SN

X26C-FMK7

-Processo1223/2022EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporMONICAVALERIAMORANDIXAVIERDASILVA:15850539883em11/03/2022às15:06:44,e

lea(s)assinatura(s)

podeconteroutrasassinaturas.Paraveroarquivoorigina

Requerimentonº506/2022

Página 2 de 2

PABX:(19)3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
PARA OS DEVIDOS FINS
Spuha. , EM /

aÚ

ee entarto aleReE

       Secretário de Desenvolvimento Urbano

e MeioAmbiente

Recebido
SYMBOL

AgenteAdministrativo Il

a(o) CL BEA
PARA OS DEVIDOS FINS

BEERD.M.A.

JO"

Bem Estar Animal
SDUMA

Fls.nº Rubrica:

04
Proc.nº

 Ca Asoj2oaa- DAT/SPG
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

rastoosda in, em

Ss, PREFEITURA DE OM aubrio

é VALINHOS aco ODquis lero nº/Ano

03. 1SG] 4021-DAL" SG

Para: Departamento de Meio Ambiente e Bem Estar Animal.

De: Coordenadoria de Bem-Estar Animal.

Assunto: Em resposta ao requerimento Nº 506/2022, de autoria da nobre vereadora
Monica Morandi.

1. As Prerrogativas do bem-estar animal são os direitos que garantem as
condições para que os profissionais da Coordenadoria do Bem-Estar Animal
- CBEA exerçam a defesa dos animais com autonomia e plenitude. Essas
prerrogativas estão asseguradas na Lei Municipal Nº 5271, DE 12 DE MAIO
DE 2016 que instituiu a mesma. Portanto quando é solicitado ao munícipe
o registro da solicitação via 153, dá segurança e transparência ao serviço.
A Coordenadoria não oferece serviço 24 horas mas em caso de emergência
o munícipe entra em contato com a GCMe o funcionário de PASE (Plantão
de Atendimento de Serviço Emergencial) é acionado. Esta Coordenadoria
entende que o tutor tem total responsabilidade sobre seu animal,
preservando seu bem estar e oferecendo socorro quando necessário.

2. Sim, a equipe questionou ao tutor mas o mesmo relatou que o veterinário
não chegou a tempo.
Não teve acompanhamento. Segundo o tutor animal veio à óbito por cólica.
O CCZ foi acionado via telefone.
Aos demais questionamentos sugiro encaminharao Centro de Zoonoses

oPeGo

Atenciosamente,

Valinhos, 01 de abril de 2022.

a
BánraeQUILO EL AMOVKSS

Andréia Franco do Moraes

Coordenadoria do Bem Estar Animal

Coordenadora
Benedito ap. de Camargo

Diretor de Meio Ambiente e Bem Estar Animal
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

Fls.n O É. Rubrica:

Proc.nº/Ano:3. Nº A$6 |zow- DAS-S

39

À SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE - SDUMA

Conforme o despacho da Coordenadoria do Bem Estar Animal referente ao
requerimento nº 506/2022, encaminho o presente para providências pertinentes.

DMABEA, 05 de abril de 2.022

Behedito p. de Camargo

Diretor do Depto. de Meio Ambiente e Bem Estar Animal

AEDNEE|Sepurs
IADO

PROVIDENC O mr mm
Secretário de Desenvolvimento bano

e MeioAmbiente
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaGdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

ks PREFEITURADE

VALINHOS
C.I. nº 178/2022 — SS

Valinhos, 04 de abril de 2022.

Para: DepartamentoAssuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 506/2022
C.I. nº 155/2022 — DAI/SG
(Processo nº 7.620/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 506/2022 de autoria da vereadoraMonica

Morandi, encaminho anexa Cl. 138/2022-DVS/SS com as respostas aos

questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
ijerSignorelli

Secretárió da Saúde
mf

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br—- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

SECRETARIA DA SAÚDE |

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

C.1.nº 138/2022 -DVS- SS

Em 04 de abril de 2022.

Ao Sr. Secretário da Saúde

Do: Departamento Vigilância em Saúde

Encaminhamos para ciência, parecer
técnico em resposta ao requerimento nº 506 / 2022, do vereadora Mônica
Morandi, que solicita informações sobre o protocolo 1078625 — maus tratos
a cavalo.

Sendo o que tínhamos para o momento.

Atenciosamente,

CLÁUDIA MARIA DOS SANTOS
Departamento de Vigilância em Saúde

Diretora

Valinhos, 01 de abril de 2022

Em resposta ao requerimento nº 506/2022, temos a informar:

A Divisão de Vigilância em Zoonoses foi acionada pelo Dr. Mauro

Pereira da Silva Neto, médico veterinário do CBEA, no dia 10/03/2022

através de contato telefônico para averiguar cavalo morto com sinais

sugestivos de raiva animal na Fazenda Santo Antônio. Tão logo nos foi

comunicado entramos em contato com o Sr.Luís e o orientamos a

notificar o Óbito de seu animal ao Escritório de Defesa Agropecuária -
EDA telefone 3743-3770, órgão responsável pelo controle da raiva em

grandes animais.

Agendamos vistoria para o dia 14/03/2022 ocasião em que

realizamos orientação técnica ao Sr.Luís quanto a como proceder caso

verifique espoliação por morcegos hematófagos em seus animais sendo

indicado uso de pasta vampiricida. Aproveitamos para reforçar a

necessidade de notificação ao EDA. No que nos cabe realizamos a

vacinação antirrábica de 24 animais na Fazenda sendo 12 cães e 12

gatos. Após a realização da vacinação entramos em contato com o

Dr.Mauro para dar a devolutiva sobre esse caso.

Com relação aos casos de raiva confirmados no município de

2020 até o presente momento, temos a informar que não houve

nenhum caso humano nesse período e tivemos 1 caso positivo para

raiva em morcego.

Segue anexa cópia da ordem de serviço com a conduta realizada.

Atenciosamente,

Are
Jeanette Trigo Nasser

Médica Veterinária
CRMV SP 7256

Divisão de Vigilância de Zoonoses
Departamento de Saúde Coletiva

     Marli Aphrecida da Silv
Divisão de V gilância em Zoonoses

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS                        SECRETARIA DE SAÚDE qto PE CENTRO

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA e A Arala
CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOZES ZOONOSES

ORDEM DE SERVIÇO
SOLICITAÇÃONº | À6/0027| DATA JO (03/22| HORÁRIO: | RECEBIDO POR: TiOume

DADOS DO SOLICITANTE OU RECLAMANTE

NOME: Sina Xuusy | “Da Ore  - CHER

ENDEREÇO: Sanymdas Sinale Cmt - Red. Dm Perde TI

BAIRRO: (Lg fode da doynd Nua çirs
E!

SOLICITAÇÃO: Coml” mens cem Pam MAINQUIZA AA Haia

LOCAL DA OCORRÉNCIA:.

NOME: dat Scomds Cria TELEFONES: OA IGalua
ENDEREÇO: Red. Dera LFudng TX nº Um 6
BAIRRO: COMPLEMENTO:

PONTO DE REFERÊNCIA: Tomás Areruntoas

CONDUTA

—S| VACINAÇÃO asSicentaca [0| CAPTURADEANIMAIS [o Jourros:[=| vISTORIAZOOSANITÁRIA [0] DESINSETIZAÇÃO ESPECIFICAR:[|] INVESTIGAÇÃO DE Foco [|] DESRATIZAÇÃO[|] ORIENTAÇÃO TÉCNICA [o] CANCELAR[] CONTROLE DE ANIMAIS SINANTRÓPICOS

ENCAMINHAMENTO:( ) SIM( ) NÃO- LOCAL:
x Ao r + me

OBSERVAÇÕES: CNAE si RENA Í E——. NapsTAC ceoA e > Lives,

(2SPns= Senão 4 AX Agent Sep crNÃO Ca O ESA
gens =XANicas O Cicanids ces SA ol[3]2És i Z&Gentss SS Ng ie os dia AvtaloDD) Seca TR
Ss O St N SOCKET OCASCONTE E» À trens ds A sms

NM E ça À & E E gs ass ND. & EGe ai AS. Ea
e ” mam

SAEM SD é Arasssçsets LEIS ENE is E AN La ES -. Ê= faço SN

       N    WSCissa ess AÊ Ao a ES «Mi gao  SayNS SSntEs.
DATA DA CONDUTA CARIMBO E ASSINATURA DOPRQFISSIONAL DATA CARIMBO E ASSINATURA DO CHEFE DA SEÇÃO

 16544 [5/22 )Aedo |
!

am mia dlifisaues O Cs lada tom

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P4R3R8C9GYV7YUYP
		2022-04-13T14:14:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-13T14:14:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-13T14:14:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-13T14:14:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-13T14:14:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-13T14:14:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-13T14:14:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-13T14:14:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-13T14:14:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-13T14:14:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-13T14:14:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-13T14:14:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura